ПРОТОКОЛ СТРАНОВОЙ ОТЧЕНТНОЙ

КОНФЕРЕНЦИИ КООРДИНАЦИОННОГО

СОВЕТА ОРГАНИЗАЦИЙ РОССИЙСКИХ

СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ В ЭКВАДОРЕ

Открытие Заседания

▪ КСОРС Эквадор

▪ Цель заседания

o Отчет по проведенным мероприятиям КСОРС в период 2023-2025

▪ Участники КСОРС

o Смирнова М.В. (председатель КСОРС)

o Соловьёва В. (заместитель председателя КСОРС)

o Кальдерон Н.М. (казначей КСОРС)

o Диас И.В. (секретарь КСОРС)

o Альмейда-Норат С.А. (культ. Организатор КСОРС)

▪ Участники от Посольства

o Чрезвычайный и Полномочный Посол Российской Федерации в Республике Эквадор

Спринчан В.И.;

o Консул Российской Федерации в Республике Эквадор Вишневецкий О.И.;

o Заместитель Консула Мохов Р.П.;

o Первый секретарь Посольства Ильяшев Б.С.

Кворум — имеется.

▪ Также присутствовали:

Соотечественники, проживающие в Эквадоре на постоянной или временной основе.

Повестка дня:

Приветственное слово Посла Российской Федерации в Эквадоре.

Зачитывание приветствия от Председателя Комиссии по работе с соотечественниками.

Отчёт об участии во Всемирной тематической конференции соотечественников (г. Москва, октябрь

2025 г.).

Отчёт о деятельности КСОРС за отчётный период.

Выборы и кооптация членов КСОРС.

ДАТА: Четверг, 27 ноября, 2025

ВРЕМЯ: 16:30 (время Эквадора)

ФОРМАТ: очный

Обсуждение текущих проектов и инициатив.

Вопросы к консульскому представителю.

Принятие резолюции.

Разное.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:

1. Вступительное слово Посла Российской Федерации в Эквадоре Спринчана В.

И.

Посол отметил, что на конференции присутствуют наиболее патриотично настроенные

и преданные представители российской диаспоры.

Ссылаясь на высказывание Президента Российской Федерации В. В. Путина,

подчеркнул, что, несмотря на проживание за рубежом, соотечественники сохраняют

прочную связь с Родиной.

В качестве примера был приведён опыт российских старообрядцев в Боливии, которые

на протяжении многих лет сохраняют традиции, веру и русский язык, при этом шесть

человек из их числа приняли гражданство Российской Федерации.

Также было отмечено, что российские соотечественники активно участвуют в

телемостах, встречах и общественно-политических мероприятиях.

2. Приветствие Председателя Комиссии по работе с соотечественниками Овечко

Геннадия Алексеевича

(зачитано Послом РФ Спринчаном В. И.)

В обращении было отмечено, что организациям российских соотечественников за

рубежом будет оказываться поддержка в виде информационных и культурных

материалов (фотографии, плакаты, книги и др.).

3. Отчёт Виктории Соловьёвой

об участии во Всемирной тематической конференции соотечественников в г. Москве

(29–30 октября 2025 г.)

В связи с празднованием 80-летия Великой Победы конференция проходила в Музее

Воинской славы на Поклонной горе.

В мероприятии приняли участие около 100 делегатов.

Работа конференции осуществлялась в формате:

• пленарных заседаний;

• четырёх тематических секций;

• рабочих групп.

4. Комментарий Посла РФ Спринчана В. И.

по итогам Всемирной конференции соотечественников в Москве.

Посол дал положительный комментарий относительно проведения и значимости

упомянутой конференции в Москве.

5. Отчёт Председателя КСОРС Эквадора Смирновой М. В.

о проделанной работе за отчётный период 2023 – 2025.

6. Комментарий Посла РФ о деятельности КСОРС Эквадора.

а) Посол сообщил, что с КСОРС Эквадора связалась член Российской академии

художеств, художник Вероника Бубела-Маслова, выразившая желание передать

российским соотечественникам в Эквадоре две копии своей картины «В сердце

Родины», Москва, 2014 г.

В своём обращении художник подчеркнула:

«Мы себя эмигрантами не считаем, мы — россияне».

Одна из копий картины была передана в УТЭ для открытия культурного центра

«Эквадор — Россия».

Вторая копия картины «В сердце Родины» будет храниться в библиотеке Посольства

РФ, которая работает по установленному расписанию и открыта для всех желающих.

б) Напоминание о поэтическом рецитале, который состоится 3 декабря в 11:00 у

мемориала Пушкин — Сильва в парке Эль-Эхидо.

7. Выступление Надежды Кальдерон

Выступающая высоко оценила работу Председателя Совета КСОРС Смирновой М.В. и

призвала Посольство оказать всемерное содействие в оформлении российского

гражданства для председателя.

8. Выступление Инны Диас

а) Внести в отчёт благодарность Посольству РФ за постоянную поддержку и содействие

в работе КСОРС.

б) Дать высшую оценку работе Председателя Совета Смирновой М.В., отметив её

невероятную активность по популяризации землячества, поддержке международных

проектов, а также огромные личные временные и материальные затраты на

деятельность Совета.

Отмечено, что Председатель развернула масштабную деятельность по популяризации

землячества, поддержке международных и двусторонних проектов, посвящая работе

Совета значительное количество личного времени, сил и средств.

9. Выступление Председателя КСОРС Эквадора Смирновой М. В.

а) Приглашение всех желающих к активному участию в работе КСОРС.

б) Обращение к соотечественникам, их детям и гражданам Эквадора с призывом

принять участие в акции «Письмо бойцу», которая продлится до 8 декабря. Письма

принимаются в рукописном виде на любом языке и могут быть переданы лично или

опущены в почтовый ящик у здания Посольства РФ.

в) Предложение принять Итоговую Резолюцию в первоначальной редакции.

Решение:

Резолюция принята единогласно.

10. Итоговая оценка деятельности КСОРС Эквадора

Работа КСОРС Эквадора оценена как «ПРЕВОСХОДНАЯ».

11. Выступление Консула Российской Федерации Вишневецкого О. И.

Консул сообщил, что ранее работал в Панаме, после чего был аккредитован в Эквадор.

Отмечено, что сайт Посольства РФ был актуализирован, размещены образцы

заявлений.

Обращено внимание на необходимость соблюдения электронной очереди.

Время обслуживания граждан во многих случаях сокращено с 20 до 10 минут.

Рекомендовано активно использовать электронную почту Консульства — ответы

предоставляются в течение одного рабочего дня.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Одобрить итоговый Отчет о работе КСОРС в Эквадоре за отчетный период.

2. Принять Итоговую Резолюцию Конференции в первоначальном виде.

3. Оценить деятельность Координационного совета организаций российских

соотечественников в Эквадоре (КСОРС) как «превосходную».

4. Выразить благодарность Посольству Российской Федерации в Эквадоре за

постоянную поддержку и содействие в работе КСОРС.

5. Одобрить деятельность Председателя КСОРС Смирновой М.В. и выразить ей

благодарность.

6. Обратиться к Посольству РФ с просьбой оказать всемерное содействие

Председателю КСОРС Смирновой М.В. в оформлении российского гражданства.

7. Продолжить патриотическую акцию "Письмо бойцу" до 8 декабря 2025 года.

Закрытие конференции: 19:15

Переход к неформальной части.

Незавершённые задачи

Без комментариев

Ходатайства

Без комментариев

Объявления

Без комментариев

Завершение заседания

В 21:03 Смирнова М.В. закрывает заседание КСОРСа.

Председатель: ____________________________________
                                                    Смирнова, М.В.

Секретарь: _______________________________________
                                              Диас И.В.

ПРИЛОЖЕНИЯ

РЕЗОЛЮЦИЯ СТРАНОВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ РОССИЙСКИХ СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ,

ПРОЖИВАЮЩИХ В ЭКВАДОРЕ
Кито, Эквадор
27 ноября 2025 г.

Мы, участники ежегодной Страновой конференции российских соотечественников,
проживающих в Эквадоре, руководствуясь статьей 69 Конституции Российской
Федерации, решениями VIII Всемирного конгресса соотечественников (г. Москва, 2024
г.) и XVII Региональной конференции российских соотечественников стран Латинской
Америки (г. Сантьяго, Чили, 2025 г.), а также действуя в интересах российской диаспоры
в Эквадоре и в единстве с исторической Родиной,

отмечая приоритетность темы сохранения исторической правды и утверждения
непреходящего значения Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.,
признавая важность консолидации Русского мира на основе традиционных духовно-
нравственных ценностей, подчеркивая необходимость противодействия
антироссийской пропаганде и русофобии,

ПОСТАНОВИЛИ:

I. Историческая Память и Противодействие Фальсификации

1. Продолжить работу по отстаиванию исторической правды, решительно осуждая

возрождение нацизма, фашизма и любых форм ксенофобии.

2. Обеспечить активное участие соотечественников и молодежи в международных

мемориальных акциях, таких как «Бессмертный полк», «Георгиевская ленточка»

и «Сад памяти», способствуя передаче исторической памяти новым поколениям.

3. Продолжать работу по доведению до общественности Эквадора достоверных

сведений о задачах и целях внешней политики России, включая гуманитарные

аспекты и защиту русскоязычного населения.

4. Поддерживать мероприятия Посольства Российской Федерации в Эквадоре и

представительства Россотрудничества, направленные на продвижение

объективного образа России и противодействие русофобии.

II. Поддержка Государственной Политики и Гуманитарная Миссия

5. Выразить полную поддержку внешнеполитическому курсу Российской

Федерации, направленному на защиту национальных интересов, суверенитета и

прав россиян за рубежом.

6. Считать необходимым продолжение информационной и пропагандистской

работы, направленной на продвижение объективного образа России и защиту

традиционных духовно-нравственных ценностей, совместно с Посольством

Российской Федерации в Эквадоре и Представительством Россотрудничества.

III. Культурно-Гуманитарное Пространство и Молодежная Политика

7. Усилить деятельность по сохранению и продвижению русского языка и

отечественной культуры в Эквадоре, а также по развитию культурно-

гуманитарных связей между Россией и Эквадором.

8. Активизировать работу с молодежью, привлекая её к деятельности КСОРС,

участию в Молодежных конференциях, образовательных и волонтерских

программах.

9. Содействовать участию соотечественников в российских образовательных и

культурных программах по линии Россотрудничества и других федеральных

ведомств.

10. Расширять взаимодействие с дружественными России странами региона,

участвовать в совместных культурно-гуманитарных проектах.

11. Содействовать налаживанию сотрудничества с КСОРС Латинской Америки в

рамках проектов по сохранению исторической памяти и развитию Русского мира.

IV. Организационные Вопросы и Информационная Работа

12. Укреплять сотрудничество с русскоязычными СМИ, образовательными

учреждениями и ассоциациями выпускников советских и российских вузов.

13. Поощрять создание новых форматов общественной дипломатии — подкасты,

видео-рассказы, онлайн-журналы, выставки и фестивали русской культуры.

14. Укреплять организационную структуру КСОРС Эквадора, расширяя

представительство в регионах и обеспечивая единство действий всех

организаций соотечественников в стране.

15. Развивать и активно использовать информационные ресурсы КСОРС Эквадора

(сайт, социальные сети, цифровой журнал «Cвязь +7») для объективного

освещения деятельности и противодействия русофобии, для распространения

достоверной информации о России, её культуре и современных достижениях.

16. Рекомендовать всем организациям соотечественников регулярно

предоставлять информацию о своей деятельности для размещения на

информационных ресурсах КСОРС и РКСРСЛА.

V. Заключение
17. Признать деятельность КСОРС Эквадора за 2023–2025 гг. ПРЕВОСХОДНОЙ.

18. Выразить благодарность Правительственной комиссии по делам

соотечественников за рубежом, Департаменту по работе с соотечественниками

за рубежом (ДРС МИД России), Посольству Российской Федерации в Республике

Эквадор и Представительству Россотрудничества за постоянную поддержку

деятельности КСОРС Эквадора.

19. Контроль за исполнением настоящей Резолюции возложить на Председателя

Координационного совета российских соотечественников в Эквадоре.

20. Опубликовать Резолюцию на информационных ресурсах КСОРС Эквадора и на

порталах РКСРСЛА и ВКСРС.

Резолюция принята единогласно путем открытого голосования.
Редколлегия:

Председатель: ______________________________
                                                    Смирнова, М.В.

Секретарь: __________________________________

                                              Диас И.В.

г. Кито, Эквадор, ноябрь 2025 г.